



05 de febrero de 2020

MINISTERIO DE HACIENDA
 "AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ALIMENTARIA"
PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA INTEGRADA
Dirección de Administración de Bienes y Servicios
COMPARACIÓN DE PRECIOS
Referencia No.PAFI-CCC-CP-2020-0002

Página 1 de 2

CIRCULAR NO.01 DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS A LOS OFERENTES INTERESADOS
A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS
CIRCULAR No.01

La Dirección de Administración de Bienes y Servicios del **MINISTERIO DE HACIENDA** les informa que, ha recibido consultas por parte de los Interesados, los cuales solicitaron aclaración sobre la Base de Condiciones.

A continuación señalamos las preguntas recibidas, texto entre comillas ("") y sus Respuestas:

Asunto: consultas:

Conforme a lo establecido en Pliego de Condiciones, relativos al proceso de Contratación de servicios profesionales para realizar pruebas de penetración en los sistemas informáticos utilizados en el Ministerio, REF. PAFI-CCC-CP-2020-0002; deseamos hacer las consultas siguientes:

Pregunta 1.

1) "Los servicios pueden ser ejecutados de manera remota?"

Respuesta 1., No, deben ser en sitio, en las oficinas principales del Ministerio de Hacienda de la RD

Pregunta 2.

2) "Favor validar la cantidad de aplicativos web dentro del alcance".

Respuesta 2., La cantidad de aplicativos es la misma de la cantidad de servicios WEB, 115

Pregunta 3.

3) "Para los aplicativos Web se está solicitando pruebas de penetración o solo análisis de vulnerabilidades?"

Respuesta 3., Ambos.

Pregunta 4.

4) "Indicar la cantidad de Activos/IPs de la Red Interna, para el análisis de vulnerabilidades. (Solo indican la Red Externa)".

Respuesta 4., La misma cantidad de direcciones IP que de servicios WEB, 115

Pregunta 5.

5) "Se puede presentar cumplimiento de otros estándares de Ciberseguridad como ISO27001, NIST 800-115, etc.?"

Respuesta 5., Se deben cumplir con los requisitos técnicos establecidos en este pliego

Pregunta 6.

6) ".Se puede presentar certificación de otras soluciones de Evaluación de Vulnerabilidades aparte de Rapid 7?"

Respuesta 6. Se deben cumplir con los requisitos técnicos establecidos en este pliego


Miguelina García Ducós

Directora de Administración de Bienes y Servicios

